
 

 

Regione Siciliana 
 

 
 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 
COMANDO CORPO FORESTALE 

ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI MESSINA 
 

         Prot. 80887 del 31 luglio 2019 

 
Determina Ispettoriale n. 70 del 31 luglio 2019 

 
Oggetto: Affidamento fornitura "materiale per manutenzione delle strutture e delle aree di pertinenza e mezzi adibiti 

all'attività A.I.B. - flabello battifuoco, decespugliatore, motosega, gambale integrale, tracolla universale " per la gestione della 

campagna AIB 2019 di tutti i Distaccamenti F.li - Capitolo di Spesa 150555 Impegno Prenotazione n. 69 codice gestionale 

U.1.03.01.02.999 della perizia AIB 2019 - DETERMINA A CONTRARRE 

C.U.P. G89E19000010002 – C.I.G. Z1E28FA0CE  

 
L’ISPETTORE RIPARTIMENTALE 

 
Vista la nota n.86313 del 04/05/2016 del Assessorato Regionale delle Infrastrutture e delle Mobilità - Dipartimento 

Regionale Tecnico con la quale si sancisce che sono immediatamente applicabili in Sicilia le disposizioni contenute nel 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50; 

Visto l’art.36 del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 

euro, si può procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

Viste le linee guida n.4 di attuazione del D. l.gs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici” in particolare i contenuti di cui al punto 3; 

Visto la nota n. 67063 del 3 luglio 2019 del superiore Comando CFRS a firma del Dirigente Generale, avente per oggetto 

“reggenza del Servizio 12 – I.R.F. di Messina dalla data del 2 luglio 2019”, con la quale si dispone che il Dr. Francesco Paolo 

Gangemi sostituisca il Dr. Antonino LO DICO a far data dal 2 luglio c.a. e sino a nuove disposizioni, al fine di assicurare la 

continuità delle attività ordinarie e straordinarie del Servizio 12 – I.R.F. di Messina durante l'assenza del Dirigente 

responsabile del Servizio; 

Visto il DRS n. 942 del 17/05/2019 reg.to rag. il 29.05.2019 con il quale, è stato approvato il preventivo di spesa per 

l'impiego dei lavoratori A.I.B. a tempo determinato, ai sensi dell' art. 47 della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015 e ss.mm.ii., per la 

difesa attiva degli incendi boschivi e di vegetazione. Spese connesse all'attività di vigilanza territoriale, prevenzione e pronto 

intervento A.I.B. 2019 per la Prov. di Messina. -  

Considerato che risulta necessario ed urgente, anche ai fini della piena ed efficace operatività, procedere all’acquisto 

dei seguenti materiali per la gestione della campagna AIB 2019 di tutti i Distaccamenti F.li: 

• N. 25 – Flabello battifuoco da cm. 100, con doppia impugnatura in materiale antisdrucciolo e antisudore, 

composto da manico in legno e battente, 

• N. 11 – Decespugliatore marca Sthill FS 460C-EM,  

• N. 11 – Motosega marca Sthill MS 251 lama 40, 

• N. 11 – Gambale integrale marca Sthill con protezione antitaglio, 

• N. 11 – Tracolla universale marca Sthill Advace Plus. 

 

Considerato che risulta opportuno oltre che per logistica, per l’evidente possibilità di verificare immediatamente la qualità 

del materiale richiesto, fornito, nonché per l’urgenza dell’intervento ricorrere a ditte del settore operanti nella zona; 

 

Atteso che il costo presunto complessivo della fornitura risulta essere inferiore ad euro 40.000,00 IVA compresa ed 

esattamente Euro 25.952,69 e che la spesa non si è artificiosamente frazionata allo scopo di sottoporla alla citata disciplina 

delle acquisizioni di beni con R.D.O. sul MEPA con limitazioni alle ditte presenti sul territorio della provincia di Messina in 

possesso della certificazione ISO 9001; 

 

Precisato che tale acquisto trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 150555 Impegno Prenotazione n. 69 

codice gestionale U.1.03.01.02.999 della perizia AIB 2019; 

 
DETERMINA 

 
- di affidare le predette forniture previa R.D.O. sul MEPA con limitazioni alle ditte presenti sul territorio della provincia di 

Messina in possesso della certificazione ISO 9001. 

 

Messina lì, 31 luglio 2019 

L’ Ispettore Ripartimentale 

f.to Ing. Francesco Gangemi 


